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Anotace

Tato práce se zabývá dopady Obamovy zahraničně-politické strategie, tzv. rebalancováním

do Asie a jejími konkrétními důsledky pro bezpečnostní alianci s Japonskem. Cílem této

práce je vyhodnotit úspěšnost v plnění cílů této strategie, které si Obamova administrativa

vytyčila zejména s ohledem na jeji dopady pro bezpečnostní alianci USA – Japonsko. Ve

své práci se zaměřuji zejména na hodnocení cílů a analýze vnitřních a vnějších překážek a

výzev, kterým aliance za doby Obamovy vlády čelila. V neposlední řadě se práce věnuje

analýze klíčových dokumentů, kterými jsou směrnice pro americko japonskou

bezpečnostní spolupráci a americká národní bezpečnostní strategie z roku 2015. Ze závěru

práce vyplývá, že Obamova politika rebalancování do Asie byla úspěšná jen z části,

přičemž většinu cílů se nepodařilo naplnit kvůli ekonomicky a politicky nepříznivé situaci

u obou spojenců. Dalším důvodem pro pouze částečný úspěch rebalancování do Asie byla

nepříznivá zahraničně politická situace, která donutila USA soustředit svou pozornost a

zdroje do jiných regionů.

Annotation

The thesis deals with the impact of the Obama administration's foreign policy strategy of

rebalancing to Asia and its implications for the U.S. - Japan security alliance. The aim of

this thesis is to evaluate the success in meeting the goals of rebalancing to Asia, taking into

account the implications for the U.S. - Japan security alliance. In my thesis I focus mainly

on the evaluation of the strategy and its goals, and analysis of the inner and outer

challenges to the alliance. Finally, the thesis also analyzes the key documents of the U.S. -

Japan alliance, which are the Guidelines for U.S. - Japan Defense Cooperation and the U.S.

National Security Strategy from the year 2015. In the conclusion, I claim that Obama's

strategy of rebalancing to Asia was only partially successful, whereas the majority of goals

were not met because of the difficult domestic political and economic situation of both

allies. Another reason for the partial success of the rebalance strategy were the unfavorable

international circumstances, which distracted the United States and forced it to focus its

financial and political resources to other regions of the world.
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Introduction

The U.S.-Japan alliance is one of the longest military alliances in the world that still fulfills

its purpose, even after more than 60 years of its existence. After the end of World War II,

the alliance was established as the result of Japan's aggression and U.S. victory

and following occupation. Since its creation, the alliance reflected the asymmetrical

security relationships that were present after the war and at beginning of the Cold War

context in the Asia-Pacific region. The United States assumed a role of the provider

of security services and Japan was the receiver and basically a security-dependent ally.

However, with the end of the Cold War and changing security environment

in Asia-Pacific, the alliance functions and distribution of power had to change

in order to face new challenges.

President Barack Obama was facing new challenges in the Asia-pacific region in form of

rising China and unstable North Korea. Moreover, domestically he had to respond

to the financial crisis, which among other affected the U.S. defense budget.

his combination of domestic and foreign policy factors called for an update of the alliance,

so it could fulfill its purpose and serve well in the upcoming years. Hence, Obama's “Pivot

to Asia” strategy reflected the U.S. intention to refocus its political, diplomatic, economic,

and security attention and resources away from the Middle East and Europe and to target

them to the Asia-Pacific region that is strategically and economically interesting

for the United States.

The literature used to support my thesis includes some key primary documents of both

Japan and U.S. government including the U.S National Security Strategy from 2010

and 2015, the Guidelines for U.S. – Japan Defense Cooperation from years 1978, 1997

and 2015, and other security treaties of the allies. There is no official document that would

outline the U.S. pivot to Asia/rebalance to Asia strategy, therefore my analysis

of the rebalance is based mainly on secondary sources. The authors of the secondary

sources come mainly from the academia, but a number of them was also part of the Obama

administration and helped to shape and analyze the rebalance to Asia strategy. Therefore,

it had to be reflected when evaluating the arguments in the secondary sources. The sources

also vary in their approach towards the pivot to Asia strategy. While some authors claim

that the pivot is a new foreign policy approach of Barack Obama, others state that America

has traditionally been present in the Asia-Pacific region, both militarily and economically.
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The topic of rebalance to Asia and its impact on the U.S.-Japan defense alliance is very

relevant for U.S. policy making today. Even after the change of administration

in the United States, the same challenges to the alliance are present and the Obama’s

rebalance to Asia can serve as an inspiration for future security policy making. The Asia-

Pacific region is one of the most relevant for U.S. economy and security and its importance

may even increase in the future, therefore it deserves attention. Although, many authors

have published their opinions on pivot to Asia strategy the vast majority of them takes

an Asian or American perspective, which can be bias. However, this thesis offers a

European perspective on the topic.

The following thesis is a case study from the field of international relations. It attempts

to evaluate and analyze the impact of the U.S. rebalance to Asia strategy on the U.S.-Japan

security alliance. The first chapter outlines the historical conditions that formed

the U.S.-Japan security alliance and defines the goals of the rebalance to Asia. The second

chapter analyzes the domestic as well as international challenges to the security alliance.

The last chapter will be an analysis of Obama’s reaction to these challenges and evaluation

of the pivot to Asia and its impact on the U.S.-Japan alliance.

This thesis will attempt to answer the following questions: How have the geopolitical

changes in Asia impacted the U.S.-Japanese alliance? How important is Japan in the Asian

pivot for the U.S.? What role does Japan play in the U.S. Pivot? What are the domestic

and outer challenges to the alliance?
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1. Key Moments of U.S.-Japan Relations

1.1 Post World War II Occupation

The United States established diplomatic relations with Japan in 1858. However,

the relations were severely affected by the World War II and Japan's attack on the U.S.

naval base at Pearl Harbor in 1941.1 The security alliance between the United States

and Japan has historical roots in the post-World War II occupation of Japan by the Allies

and since then it became fundamental to regional stability and prosperity in Asia-Pacific

region. The United States deems the alliance to be based on shared interests and values.

These are for instance the maintenance of stability in the Asia-Pacific region, preservation

and promotion of political and economic freedoms, human rights and democracy, mutual

interest in prosperity of citizens in both countries as well as of the international

community.2

The security alliance and normalized diplomatic relations were established

at the end of the Japanese occupation by the Allied Powers. The occupation was terminated

in 1952 with the implementation of the San Francisco Peace Treaty, which also recognized

Japan's right to self-defense.3 The treaty was signed in the global context of the beginning

of the Cold War and regional context of the Chinese Communist Party's gains

in the mainland China and the Korean War. Therefore, the United States changed

its approach to Japan and started to fuel Japan's economic redevelopment. The United

States was in need of a strong and reliable ally in East Asia, therefore Washington ended

the occupation and used the alliance to bolster its strategic presence in the region.4

Since then, Japan became a de facto security-dependent ally that was allowed to posses

only very limited means of self-defense and the United States maintained bases and troops

on its soil.5 Japan maintained minimal military role and comparably smaller defense

1 "U.S. Relations With Japan." U.S. Department of State. March 11, 2016. Accessed February 8, 2017.

https://2009-2017.state.gov/r/pa/ei/bgn/4142.htm.

2 Ibid.

3 "Treaty of Peace with Japan (with two declarations). Signed at San Francisco, on 8 September 1951."

United Nations Treaty Series Online. Accessed February 19, 2017.

https://treaties.un.org/doc/Publication/UNTS/Volume%20136/volume-136-I-1832-English.pdf.

4 Xu, Beina. "CRF Backgrounders, The U.S.-Japan Security Alliance." CRF Backgrounders. July 1, 2014.

Accessed March 2, 2017. http://www.cfr.org/japan/us-japan-security-alliance/p31437.

5 Dolan, Ronald E, and Robert L Worden. Japan: A Country Study. Washington, D.C.: Federal Research

Division, Library of Congress: For sale by the Superintendent of Documents, U.S. Govt. Print. Off, 1992.

Online Text. Retrieved from the Library of Congress, https://www.loc.gov/item/91029874/. (Accessed

February 19, 2017.), 375.
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budget than the United States in the early years of the alliance, mainly because of its new

Constitution that forbid to deploy troops overseas. However, Tokyo did benefit from

its inferior security position economically because the American military spending secured

Japan's access to American markets and the military-related restrictions included

in its Constitution made excessive military spending of Japan obsolete.6 That allowed

Japan to speed up its post-war economic redevelopment.

For most of the post-war period, Japan adapted itself to the United States's global

and regional policies and was rather reluctant towards initiating its own. Its passivity

and neutrality in international relations policies stemmed mainly from the pacifist clause

of the Article 9 in the 1947 Constitution. Moreover, the security pact with

the United States was harmonized with the grand strategy for post-war defense program

of the prime minister Yoshida Shigeru's administration, which emphasized Japan relying

on the United States for its security needs, so the country could focus on its own economic


[…]


balancing its rise with strong regional alliances, mainly the one with Japan, and reforming

the bilateral trade agreement system with the regional powers and offer the multilateral

Transpacific Partnership initiative. The Obama administration did not reach these goals

and faced obstacles while pursuing them, however Obama prepared the ground for the next

administration.

The U.S. strategic relationship to China was emphasized in many of Obama's

speeches and he affirmed this rhetoric by paying a visit to China, refusing to sell arms to

Taiwan during his first years in the office and refusing to meet the Dalai Lama. However,

the growing assertiveness of China in South- and East China Sea would worsen the mutual

relations and cause concern among U.S. allies in the region, especially with the U.S.

defense budget cuts. Therefore, the credibility of the United States as a security provider in

the region was hurt. The goal of the pivot to engage with China, manage to include it into

the system of Pacific relations and thus ensure its peaceful rise was not met.

In North Korea, initially the Obama's approach was to engage the country in

multilateral talks on dismantling its nuclear program. However, after its failure and North

Korean withdrawal from the Six Party Talks, Obama changed his strategy and contained

Pyongyang, while imposing multilateral sanctions. Therefore, the goal of the pivot to

address the North Korean problem was not successful. During Obama’s administration

North Korea evolved its nuclear capabilities, performed three nuclear tests and number of

ballistic missile provocations.

In Japan, Obama's strategy of rebalance to Asia was partially successful. The initial

aim of the Obama administration was to modernize and strengthen the mutual security
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alliance. The major achievement for both countries was the publishing of the Guidelines

for U.S. Japan Defense Cooperation from 2015, which contained updates to the alliance.

The guidelines together with Japan’s reinterpretation of the Constitution lead to lifting the

ban on Japan’s collective self defense, which allowed the alliance to be more flexible and

respond to international threats more effectively. Thus, the U.S. shifted some of its burden

and costs as a security provider in the region onto Japan. However, Japan anti-military

approach in its security policy remains strong and hinders Japan to support its ally in its

global military engagements. Furthermore, the low defense budget and the Okinawa issue

remain a challenge for the future for the future administration to address.

The Transpacific Partnership represented the Obama administration’s attempt to tighten

U.S. the economic relations to Asia-Pacific, encourage mutual trading, replace the bilateral

agreement system with a multilateral one and support the domestic economy vis-à-vis the

economic recession. However, the trade initiative has not received support from the U.S.

Congress and was not ratified. Without the United States the Transpacific partnership was

considerably weaker and its future remained uncertain.

The last major problem of the U.S. pivot to Asia strategy was its political and financial

under-resourcing. Due to many unexpected issues that the Obama administration had to

devote its attention to, such as the crisis in Ukraine, the rise of the so-called Islamic State

and the domestic discussion on healthcare reform, Obama did not have enough political

capital to launch a substantial rebalance to Asia. Therefore, did not get as much U.S.

attention that it deserved.147
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Conclusion

After analyzing the literature, the thesis proved that Japan played an important role

as an ally in president Obama's Pivot to Asia policy. Due to the unstable situation

in the Asia-Pacific region with China's assertiveness and its claims in South

and East China Sea as well as the instability in North Korea, the United States under

President Obama relied on South Korea and Japan, its traditional and economically

developed allies in the region. However, the practical impact of the pivot on Japan was not

substantial and the legacy of the pivot to Asia appears to remain unfinished.

The U.S. rebalance strategy highlighted the importance of modernization of its alliances

and the need to restore more equal relations within the security alliance with Japan.

This approach was reflected in the 2015 revised U.S. - Japan Defense Guidelines as well as

in the 2015 U.S. National Security Strategy. Yet, in the power dynamic between the allies,

Japan position remained inferior. The main hindrance to equality within the alliance

is the constitutional and self-imposed anti-militarism of Japan, that remains a key part

of Japan's security policy. Nevertheless, the geopolitical challenges to the alliance

led to re-opening of the discussion on Japan's right of collective self-defense

and eventually to re-interpretation of the pacifist Article 9 of Japan's Constitution.

Eventually, Japan passed a law that permitted the export of military equipment. However,

Japan still has the obstacle in the form of the traditional pacifist constitution that prohibits

the country from engaging in military conflicts and keeps its Self-defense forces capacities

low. Moreover, the relocation of U.S. airbase in Okinawa remains a challenge to be solved

in the future, although the Obama administration made some reforms in order to ease

the burden on local citizens.

The rebalance strategy did not reach its full potential and the United States met

its goals in Asia-Pacific only partially. The reason behind the unsuccessful implementation

of the rebalance was firstly the domestic issues: mainly the cuts in U.S. defense spending

caused by the domestic economic recession and the unwillingness of the Diet to increase

Japan's defense budget. Secondly, the United States seemed to devote less financial

and political resources to the Asia-Pacific region, because the Obama administration had

to face international challenges in other parts of the world: mainly in the Middle East

and Ukraine. These unexpected challenges caused that the Obama administration

had to target its resources away from the Asia-Pacific.
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Summary

The U.S. pivot to Asia strategy of Barack Obama's administration is not a new concept

in American foreign policy. The American economic and military presence in Asia

is traditional. However, President Obama put more emphasis on the multilateral approach

in the region in comparison to the previous administrations. Obama aimed to strengthen

the security and economic ties to regional allies as a response to the growing military

build-up and increasing assertiveness of China in South- and East China Sea. The key ally

in the rebalance to Asia strategy was Japan. However, the goal of the United States

to modernize the mutual security alliance and establish more equal security relations

was met only partially because of Japan's self-imposed anti-military restraints

and its pacifist Constitution. The most important implication of the defense guidelines

revision was the opening of the discussion on re-interpretation of Japan's Constitution

and the right of collective-self defense. Moreover, the pivot to Asia strategy did not reach

its full potential mainly because of domestic and outer challenges that made

the Obama administration focus its attention elsewhere: namely the domestic economic

crisis, healthcare reform, crisis in Ukraine and in the Middle East.
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