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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):
Autorka se své diplomové práci věnuje tzv. „americkému pivotu do Asie“ za Obamovy administrativy
v kontextu dlouhodobého spojenectví mezi USA a Japonskem, jehož základy byly položeny již po skončení
druhé světové války. Autorka se snaží v rámci své diplomové práce odpovědět na otázku, jaká je v současné
době relevance americko-japonského spojenectví z hlediska vývoje v Asii a v Tichomoří, jaké jsou jeho klíčové
aspekty, jak se tyto aspekty proměňují, a jaké hlavní problémy a výzvy toto spojenectví limitují.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):
Téma je nepochybně z hlediska analýzy americké zahraniční politiky poslední dekády vysoce relevantní a nelze
pochybovat o tom, že si zaslouží podrobné zpracování i proto, jak autorka podotýká v úvodu, že hlavní limitující
faktory bezpečnostní spolupráce mezi USA a Japonskem zůstávají dlouhodobě stejné – neochota/neschopnost
japonské vlády změnit poválečnou ústavu, která výrazným způsobem omezuje roli japonských ozbrojených sil;
nedůvěra k asertivnější roli Japonska ze strany ostatních států regionu – nejen ČLR, ale například i Jižní Koreje,
Tchaj-wanu, atp.; a neposlední řadě i odpor značné části japonské veřejnosti k takovéto změně.
Již v úvodu práce však spatřuji určité problémy – prvním z nich je, že ačkoliv si autorka klade několik otázek,
chybí zde jasně formulovaná hypotéza/hypotézy, které by následně ve své práci mohla potvrdit či vyvrátit.
Přehled a rozbor použitých pramenů a literatury mi rovněž nepřijde jako dostatečné, zejména proto, že autorka
nejmenuje konkrétně žádného autora ani dílo a spokojuje se s obecnými formulacemi a hodnocením. Nesouhlasil
bych ani s tvrzením, že neexistuje žádný primární dokument, který by nabízel lepší vhled do kontur, cílů a
implementace Obamovy asijské strategie. Zmínky (a poměrně podrobné) lze najít v projevech předních
amerických státníků, ať již prezidenta samotného, ministryně zahraničí Hillary Clintonové, zástupců USA na
různých mezinárodních fórech – ASEAN, APEC, atp. Pokud bych práci psal já, asi bych ještě více zkrátil první
kapitolu věnovanou historii americko-japonského spojenectví, protože zde se většinou jedná o otázky již
dostatečně popsané v sekundární literatuře a přínos jejich opakování v takto zaměřené diplomové práci je
omezený. Metodologické ukotvení v práci de facto absentuje, v úvodu není zmíněna jediná metoda či teoretický
přístup, jejž autorka při zpracování práce využila.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):
Po formální stránce práce vykazuje pouze drobné nedostatky. Občas se objevují překlepy či chyby v interpunkci,
ale stylisticky je práce na dostatečné úrovni a je i poměrně čtivá. Poznámkový aparát také odpovídá zavedené
normě (snad jen čísla jednotlivých poznámek pod čarou bych převedl do horního indexu, jak to bývá obvyklé,
ale to je opravdu pouze marginální technikálie). U členění zdrojů bych např. japonskou „Diplomatic Bluebook“ a
stejně tak např. materiály z Obamova Bílého domu zařadil spíše mezi primární zdroje, ale opět se nejedná o
skutečně závažný problém. Práce obsahuje všechny vyžadované náležitosti a součásti.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):
Práce celkově působí dojmem, jako kdyby na její dokončení autorka neměla dost času, a proto některé pasáže
(zejména úvod, ale i závěr) nejsou zcela dotažené. V rámci zvoleného tématu je to škoda, protože se jedná o
velmi relevantní otázku, jak již zmiňuji výše v sekci 2. Větší pozornost bych nepochybně věnoval zejména
probíhajícímu diskurzu/debatě k „pivotu“ a americko-japonskému spojenectví, stejně jako teoreticko-
metodologickému ukotvení tématu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
1) Chtěl bych požádat autorku o vysvětlení, co přesně myslí tvrzením v úvodu, že práce je psána z evropského
pohledu, respektive čím je tento pohled konstituován.
2) Jakou prognózu vidí autorka pro období následujících několika let? Je pro Trumpovu administrativu Japonsko
(a asijská politika obecně v širším komplexnějším měřítku) prioritou, nebo bude Bílý dům případné problémy
řešit na ad hoc bázi a o komplexnější revizi své politiky v Asii ztratil zájem?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):
Práci doporučuji komisi k obhajobě s hodnocením D-E v závislosti na průběhu obhajoby.
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